Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 5/2024 - LRV-GAB/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

O Diretor Geral do Campus Avançado LUCAS DO RIO VERDE do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso – IFMT, no exercício de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 736 de 19/04/2021 do IFMT,
publicada no D.O.U. nº 73 de 20 de abril de 2021, torna público o processo para SELEÇÃO DE SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E DOCENTES EM EXERCÍCIO NO CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE PARA
CAPACITAÇÃO, de acordo com as disposições deste edital.

1. OBJETIVO1. OBJETIVO

1.1 Este edital tem como obje vo viabilizar a par cipação de TAEs e Docentes em exercício no Campus Avançado
Lucas do Rio Verde em ações de capacitação que contribuam para o desenvolvimento profissional dos servidores,
bem como para a melhoria da qualidade, da eficiência e da eficácia dos serviços prestados aos cidadãos por meio
de suas atividades.

1.2 Os eventos de capacitação poderão incluir cursos presenciais e à distância, aprendizagem em serviço, grupos
formais de estudos, seminários, palestras e congressos, que contribuam para o desenvolvimento do servidor e
atendam aos interesses da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

1.3 Neste documento, entende-se por "Interesses da ins tuição" ou "Interesse da Administração" obje vos e
metas baseados no Plano Plurianual, conforme previsto no art.165 da Cons tuição da República Federa va do
Brasil, no Projeto Político Institucional e no Planejamento de Desenvolvimento Institucional (PDI), obedecendo aos
princípios da eficiência, moralidade e impessoalidade pública que garantem a imparcialidade.

2. DO ORÇAMENTO2. DO ORÇAMENTO

2.1 A ajuda de custo será limitada ao valor máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) por servidor efe vo em
exercício na unidade no ano corrente.

2.2 O recurso será disponibilizado para pagamento de inscrições, licenças de plataformas digitais de
aperfeiçoamento, oficinas e congressos técnicos, passagens e hospedagem, observando os critérios e as condições
estabelecidas neste edital.

3. DAS INSCRIÇÕES3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 O período de inscrições é de 04/03/2024 a 01/05/2024. Podem inscrever-se os servidores TAEs e Docentes
ocupantes de cargo efe vo no IFMT - Campus Avançado Lucas do Rio Verde que es verem em efe vo exercício e
não estiverem usufruindo de férias, licenças ou afastamentos integrais durante o período previsto da capacitação.

3.2 O servidor solicitante deve preencher as informações do formulário disponível em:
https://forms.gle/aNsLhMsGhUfDuw3R8

4. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS4. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

4.1 A prestação de contas será feita mediante a inserção de um processo no SUAP (encaminhado ao setor de
pesquisa do campus), contendo cópias de documentos comprobatórios (todos em nome do(a) servidor(a)) da
par cipação na ação de capacitação, bem como o Relatório de A vidades de Capacitação 2024, disponível no link
https://suap.ifmt.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/662069/.

4.2 O Relatório deve ser uma descrição detalhada, incluindo o valor inves do em cada ação na qual o servidor
participou.

4.3 O prazo final para prestação de contas é 30/11/2024 e o prazo máximo para pagamento da GRU, em caso de
não utilização total do recurso, é 05/12/2024.

	Documento assinado eletronicamente por: